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Alates 13. sajandi 16pust tuli kihelkonna piiridesse elama hulk rootslasi, kes hiljem segunesid
kohalike elanikega. Nende omaaegsest siin elamisest annavad tunnistust sellised kohanimed
nagu Rootsikiila, Kotlandi jt.

Valla territooriumile rajati mdisaid: Pilguse (1558), Lahetaguse (1571), Kuusndmme (16.saj.
teisel poolel), Karala, Kotlandi, Atla jt.

1819.a. vabastati Liivimaa talupojad périsorjusest. Seoses sellega said talupojad priinimed.
19. sajandi 16pul ja 20. sajandi algul hakati esimesi talusid périseks ostma.

1904.a. avati Viidu kiilas Audakul pidalitdbiste varjupaik. Varjupaik todtas 1946. aastani.
1930nate aastate teisel poolel hakkas kiilaelu hoogsalt arenema. Esialgu moodustati vallas 11
kolhoosi, iiks neist Saare Kalur Karalas ja Austlas.

1944. a. siigisel okupeeris NL Eestimaa 47 aastaks.

Peale Eesti iseseisvumist alustati maareformiga. 1998.a. 1.jaanuari seisuga oli vallas 77

talumajapidamist, lisaks nendele veel nn. elanike majapidamised.

Rootsi vdimude poolt rajati 17.sajandi teisel poolel Karala riigimdis. Moisale kuulusid
peale ldhedalasuvate Karala ja Austla kiillade veel Koovi ja Riksu kiila. 1869.a.
mdisamajapidamine likvideeriti ning maa jagati talupoegadele. Mdisahoonetest on séilinud
vaid endine viinakddk, mis on elumajaks timber ehitatud. Alles on veel ka tdiesti hooldamata

tiik. Endiste mdisahoonete kohal asuvad karjalaudad.

2.2 Lihteolukord

Planeeritava maa-ala moodustavad kaks katastriiiksust, mis on kantud kinnistuiaamatusse.

Registriosa | Nimetus, Katastritunnus Sihtotstarve Pindala Omanik

nr. asukoht

6937 Randeli, 44001:002:0192 | Maatulundus- | 18,53 Plusteam OU
Karala kiila, maa ha
Liimanda
vald,
Saare mk

5670 Liiva- 44001:002:0187 | Maatulundus- | 8,04 ha | /2 mdttelises osas
Toomuse, maa Vello Liiv; %
Karala kiila, mottelises 0sas
Liimanda Plusteam OU
vald,
Saare mk




3. PLANEERITAVA ALA ASUKOHT JA OLEMASOLEVAD TINGIMUSED

3.1 Planeeritava ala asukoht

Planeeritav maa-ala paikneb Ulbaku lahe #ires Karala kiilas, Atla poolsaarel, Liimanda valla
territooriumil. See on Saaremaa iiks ladnepoolsemaid asulaid.

Rannal seistes paistab mdnesaja meetri kaugusel 18 ha suurune saar — Naistekivimaa.

Liimanda valla administratiivkeskuseks on samanimeline kiila. Valla pindala on 199 km?
Elanike arv vallas on 950 inimest. Kokku on vallas 397 majapidamist, neis 18 ametlikku

talumajapidamist.

3.2 Looduslikud tingimused

Planeeritav maa-ala paikneb rannikumadalikul. See on valdavalt tasane ala, mille
pinnamoodi kohati ilmestavad aluspdhjalised kithmud, madalad moreenseljakud, rannavallid
ja soised lohud. Paese aluspdhja peal on siin vdga dhuke pinnakate, mis kohati hoopis
puudub.

Alal on tilipiline lookadastiku kasvukoht. Koos karjatamise pideva vidhenemisega on
kadastikud kasvanud viga tihedaks.

Mullatiipoloogiliselt valdavad méirava tunnusena loo-liivsavi mullad pael.

Mereéddrne ala on avatud tuultele.

Saarte metsade valdkond - loometsade valdkond - on Eesti ainulaadsemaid maastikke.

3.3 Geoloogilised tingimused

Nagu kogu Saaremaa, nii ka Liimanda valla aluspdhi koosneb sadu miljoneid aastaid tagasi
kujunenud mitmesugustest settekivimitest, mida iildiselt nimetatakse paeks ehk paekiviks ja
kohalik rahvas nimetab ka pangaks.

Aluspdhja peal on Shem vdi paksem pinnakate, mis koosneb murenenud kivimitest,

mitmesugustest litvadest, savist, paeklibust ja soostunud aladel ka turbast.



Karala kiila imbruses on pinnakatte paksus vaid mdni sentimeeter voi puudub hoopis. Need

on loopealsed, ka alvarid.

3.4 Olemasolev insenervarustus

Planeeritaval maa-alal insenervarustus puudub.

4. PLANEERIMISLAHENDUS

4.1 Uldlahendus

Planeerimislahenduse eesmiérgiks on hoonestusdiguse seadmine tundlikule rannakarjamaale.

Planeerimislahenduse juures on arvestatud jirgmiste asjaolude piirangute ja printsiipidega:

- 200 m laiune ehituskeeluvoond merepiirist;

- kasutada dra olemasolevat pinnaseteed teedevdrgu rajamiseks;

- séilitada vdimalikult looduslik keskkond ja olemasolevad kiviaiad;

- moodustada hoonetegrupid;

- planeerida optimaalne sdiduteede vork, milline tagab lokaalsed juurdepdisud koikidele
kruntidele ja vastab tuletrjenduetele;

- tagada jalakdijate ja jalgratturite pA4sub rannale, ilma suvemajade omanike rahu rikkumata.

4.2 Maakasutus

Planeeritava maa-ala sihtotstarve on maatulundusmaa (M), vihemal méiral elamumaa (Sk),

transpordimaa (L) ning iildmaa (Um).

Jrk. | Krundi nimetus Krundi suurus Krundi funktsioon Krundi sihtotstarve
nr. ha %
1. | Siilu 1,03 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa,
suvemaja tildmaa
88/5/7
2. | Meredire 1,07 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa,
suvemaja iildmaa
88/5/7




3. | Silmapiiri 1,16 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa,
suvemaja iildmaa
89/5/6
4. | Murdlaine 1,26 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa,
suvemaja tildmaa
90/5/5
5. | Laineserva 1,37 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa,
suvemaja tildmaa
80/5/15
6. | Luigelaulu 1.32 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa,
suvemaja ildmaa
70/5/25
7. | Noelasilma 0,38 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa,
suvemaja transpordimaa
84/11/5
8. | Sooserva 0,76 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa,
suvemaja transpordimaa
90/5/5
9. | Kaluri 1,0 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa,
suvemaja transpordimaa
90/5/5
10. | Soola 0,83 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa,
suvemaja transpordimaa
86/5/9
11. | Lapiveere 0,65 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa
suvemaja 93/7
12. | Loodetuule 0,88 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa,
suvemaja transpordimaa
90/5/5
13. | Ladnetuule 0,60 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa
suvemaja 93/7
14. | Edelatuule 0,60 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa,
suvemaja transpordimaa
86/7/7
15. | Lounatuule 0,60 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa
suvemaja 93/7
16. | Péhjatuule 0,59 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa
suvemaja 93/7
17. | Kirdetuule 0,62 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa,
suvemaja transpordimaa
87/6/7
18. | Idatuule 0,61 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa,
suvemaja transpordimaa
83/7/10
19. | Kagutuule 0,61 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa
suvemaja 9347




20. | Ruudu 0,58 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa
suvemaja 93/7
21. | Liivapiiri 0,63 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa,
suvemaja transpordimaa
89/6/5
22. | Kadaja 0,63 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa,
suvemaja transpordimaa
88/6/6
23. | Liivandmme 0,63 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa
suvemaja 94/6
24. | Leevaku 0,60 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa
suvemaja 93/7
25. | Lonni 0,66 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa,
suvemaja transpordimaa
89/6/5
26. | Ladusa 0,52 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa,
suvemaja transpordimaa
86/8/6
27. | Liimiku 0,40 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa
suvemaja 90/10
28. | Teeiiire 0,63 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa,
suvemaja transpordimaa
84/6/10
29. | Muumi 0,54 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa,
suvemaja transpordimaa
88/7/5
30. | Kividiire 0,68 Puhkeala, Maatulundusmaa, elamumaa,
suvemaja transpordimaa
89/6/5

Kruntide kasutusdiguse kitsendused.

I. Teeservituudid: (joonisel kollane) sisaldab endas nii sdidutee- kui ka jalgtee servituuti.
Teeservituudid koormavad Jérgmisi krunte: Silmapiiri, Mereidire, Noelasilma, Sooserva,
Kaluri, Soola, Lapiveere, Loodetuule, Lidnetuule, Edelatuule, P&hjatuule, Kirdetuule,

Idatuule, Ruudu, Liivapiiri, Kadaja, Leevaku, Lonni, Ladusa, Teeiire, Muumi, Kividire.

2. Liiniservituudid: (joonisel roheline) sisaldab elektriliine.
Liiniservituudid koormavad jirgmisi krunte: Noelasilma, Kaluri, Soola, Lapiveere,
Loodetuule, Pdhjatuule, Kirdetuule, Idatuule, Kagutuule, Ruudu, Liivapiiri, Leevaku, Lonni,

Ladusa.




3. Veejuhtimisservituudid: (joonisel sini-lilla)
Veejuhtimisservituudid koormavad jirgmisi krunte: Noelasilma, Sooserva, Kaluri, Soola,
Lapiveere, Loodetuule, Edelatuule, Ldunatuule, Phjatuule, Kirdetuule, Idatuule, Kagutuule,

Ruudu, Liivapiiri, Kadaja, Leevaku, Lonni, Ladusa, Tee#ire, Muumi.

4. Kaitsevoondi servituudid:
Rannal on ehituskeeluvodnd, mille laius tavalisest veepiirist on 200 m.

Veekaitsevoondi laius tavalisest veepiirist on 20 m.

4.3 Funktsionaalne tsoneerimine ja hoonestus

Planeerimisprojektis on tehtud ettepanekud suvemajade ehitamiseks looduslikult kaunile

kadakasele rannakarjamaale.

Planeeritav maa-ala jaguneb kolmeks hoonestatud piirkonnaks.
Maa-ala on jagatud 30 krundiks, igale krundile on seatud iihe suvemaja hoonestusdigus.

Silmapiiri krundi merepiirile on soovi korral vdimalik rajada puidust paadisild.

Hoonestus

Hoonestuseks on soovitav kasutada mitas- vai kivikatusega rdhtpalkhooneid.

fioviied paigutaiakse kadakate vahele karjamaale. Suvemajade rajarisel tuleb siistlikult
suhtuda timbritsevasse keskkonda ning asukoha valikul lihtuda voimalikult viheste raiete
tegemise vajalikkusest.

Suvemaja ldhiiimbruse vdib soovikorral piirata kiviaiaga. Maa-alal on keelatud vorkpiirete
rajamine, et vdimaldada loomadel voimalikult vaba liikumine. Hoonete juurde ei ole
soovitav rajada tuluaeda, lshiiimbruse kujundamisel tuleks lihtuda timbritsevast

keskkonnast.



Hoonestustingimused

Jrk.

nr,

Krundi nimetus

Krundi
suurus
ha

Maks.
hoones-
tusdigus

ml

Lubatud
tais-
ehitus
%

Lubatud
ehitiste
arv
krundil

Katuse-
kalle
s}

Lubatud
harja-
joone
maks.

kdrgus m

Maks.
korruste
arv

Soovitused

Siilu

1,03

100

1

1

15-45

8.00

Miitas- voi
kivikatusega
rohtpalkhoone

[

Mereiire

1,07

100

15-45

8.00

Mitas- voi
kivikatusega
rohtpalkhoone

(¥5)

Silmapiiri

1,16

100

15-45

8.00

Mitas- vii
kivikatusega
rohtpalkhoone

Murdlaine

1,26

100

15-45

8.00

Mitas- voi
kivikatusega
rohtpalkhoone

wn

Laineserva

1,37

100

15-45

8.00

Mitas- voi
kivikatusega
rohtpalkhoone

Luigelaulu

1,32

100

15-45

8.00

Mitas- voi
kivikatusega
rohtpalkhoone

Noelasilma

0,38

100

15-45

8.00

Mitas- voi
kivikatusega
rohtpalkhoone

Sooserva

0,76

100

15-45

8.00

Mitas- voi
kivikatusega
rohtpalkhoone

Kaluri

1,0

100

15-45

8.00

Mitas- voi
kivikatusega
rohtpalkhoone

10.

Soola

0,83

100

15-45

8.00

Mitas- voi
kivikatusega
rohtpalkhoone

Lapiveere

0,65

100

15-45

8.00

Miitas- voi
kivikatusega
rohtpalkhoone

Loode-
tuule

0,88

100

15-45

3.00

Miitas- vi
kivikatusega
rohtpalkhoone

13.

Lidne-
tuule

0,60

100

15-45

8.00

Mitas- voi
kivikatusega
rohtpalkhoone

Edelatuuie

0,60

100

15-45

§.00

[ (8]

Mitas- voi
kivikatusega
réhtpalkhoone

Louna-
tuule

0,60

100

15-45

8.00

Mitas- voi
kivikatusega
rohtpalkhoone

Pahjatuule

0,59

100

15-45

8.00

Mitas- vai
kivikatusega
rohtpalkhoone




EY.

Kirdetuule

0,62

100

15-45

8.00

Mitas- vt
kivikatusega
rShtpalkhoone

18.

Idatuule

0,61

100

15-45

8.00

Mitas- voi
kivikatusega
rohtpalkhoone

19.

Kagutuule

0,61

100

15-45

8.00

Miitas- vdi
kivikatusega
rohtpalkhoone

Ruudu

0,58

100

15-45

8.00

Matas- voi
kivikatusega
réhtpalkhoone

Liivapiiri

0,63

100

15-45

8.00

Mitas- v&i
kivikatusega
rohtpalkhoone

22,

Kadaja

0,63

100

15-45

8.00

Maitas- vdi
kivikatusega
rohtpalkhoone

23.

Liiva-
ndomme

0,63

100

15-45

8.00

Mitas- voi
kivikatusega
rohtpalkhoone

Leevaku

0,60

100

15-45

8.00

Mitas- voi
kivikatusega
rohtpalkhoone

Lonni

0,66

100

15-45

8.00

Mitas- vGi
kivikatusega
réhtpalkhoone

26.

Ladusa

0,52

3

100

15-45

8.00

Mitas- voi
kivikatusega
rohtpalkhoone

Liimiku

0,40

100

15-45

8.00

Miitas- voi
kivikatusega
rohtpalkhoone

Teediire

0,63

100

15-45

8.00

Mitas- voi
kivikatusega
rohtpalkhoone

Muumi

0,54

bl

100

15-45

8.00

Matas- voi
kivikatusega
rohtpalkhoone

30.

Kividire

0,68

100

15-45

8.00

Mitas- voi
kivikatusega
rohtpalkhoone

4.4 Keskkonna- ja tulekaitsenduded

Planeeritaval maa-alal ega selle ldhilimbruses ei paikne ettevdtteid, mille funktsioneerimine

eeldaks ohtu keskkonnale nii tugevatoimeliste miirkainete atmosfiiri viljapaiskamise t3ttu

ega ka plahvatusohtu.




Tulekaitsenduded.

Maa-ala planeerimisel on ldhtutud kehtivatest tuletdrjenormidest.

Planeeritud hoonestus kuulub tulepiisivuse seisukohalt klassi tahistusega TP3. Hooned on
iihe- ja kahekorruselised, korgusega alla 8 m. Tulepiisivusklassi TP3 kuuluv ehitis tuleb
pistitada kinnistu piirist vihemalt 7,5 m kaugusele.

Uks suvemaja moodustab tuletdkkesektsiooni, mille suurus on alla 400 m2. Hoonete
vaheline kuja on vihemalt 15 m.

Hoonetele tuletdrjevahenditega juurdepissuks on planeeritud 4 m laiune Jjuurdesdidutee, mis
on rajatud kahe ringsdiduna.

Tulekustutusvee tarbeks on maa-alale ette nihtud kaks maa-alust metallmahutit ‘a 50 m?.

Mahutite juurde on ette nihtud teelaiendid.

4.5 Haljastus ja heakorrastus

Planeeritavat ala iseloomustab avarus. Majad on “istutatud” kadakate vahele. Seetdttu ei ole
hoonete juures ette nihtud aiamaad.
Tdiendistutusteks on sobiv kasutada igihaljaid koolitatud liike. Seda eeskitt meeleolu

sdilitamiseks.

Teedire krundil paikneva sdidutee laiendi kérvale on planeeritud Jditmete sorteerimise koht,
kus eraldatakse paber-papp, klaas, plastik ja metall. Sorteerimise koha valdaja on maa-iiksuse
valdaja, kelle krundil see paikneb.

Ohtlikud jadtmed ladustatakse selleks ettendhtud kohas.

4.6 Teede vork ja liikluskorraldus

Planeeritavat maa-ala libib pShjast 1dunasse kruusakattega tee.
Teelt toimub kaks mahasoitu kruusakattega kiilavaheteedele. Need on ringteed. millelt
hargnevad juurdepaisuteed suvemajade poole.

Teede laius on 4 m.

Silmapiiri krundil suundub mere poole jalgtee. Seda pinnaseteed mosda pédidseb mereranda.



4.7 Insener-tehniline varustus

4.7.1 Veevarustus ja kanalisatsioon

Suvemajade varustamine veega on ette nihtud iihise puurkaev-pumbamaja baasil. Puurkaev
projekteeritakse ja ehitatakse Kaluri maaiiksusele vastavat litsentsi omava ettevtte poolt.
Puurkaevu valdaja on krundi omanik, kelle maaiiksusel kaev paikneb. Kogu planeeritava
maa-ala veega varustamist reguleeritakse puurkaevu valdaja ja tarbijate vahel konkreetsete
lepingutega.

Puurkaevu vajalik tootlikkus on 5,8 m3/h.

Veetorustik on planeeritud ringvdrguna ja dimensioneertud sellise arvestusega, et iga
suvemaja on vdimalik varustada veega iikskdik kumba haru pidi. Seega ei ole iiksikute
161kude viljaehitamise jérjekord oluline.

Vee jaotuskaevud paigutatakse selliselt, et ithe kaevu baasil on vdimalik teostada mitme
suvemaja iihtsesse vorku iihendused.

Uksiku eraldiseisva tarbija vaib iihendada ka ilma kaevuta — kolmik ja “maakraani” abil.

Orienteeruv magistraaltorustiku kogupikkus on 1410 jm, paigaldamissiigavusega 1,3 m.

Tulekustutusvee tarbeks on ette néhtud paigaldada kaks maa-alust metallmahutit a’50 m2.

Puurkaev-pumplat on vajadusel vdimalik ehitada ka maa-alusena.

Kuna suvemajade ehitamine ei toimu iihes etapis ning nende kasutamine hiljem on sesoone,
el ole kogu maa-ala kanaliseerimine iihtsesse puhastisse voimalik.

Arvestades samas merepiiri ldhedust ja pinnasevee korget taset, ei ole ka heitvee imb- voi
filtersiisteemi kasutamine v&imalik.

Suvemajade heitvete kanaliseerimine on ette nihtud teostada individuaalsete klaasplastist
kogumiskaevude baasil. Kogumiskaevude tiihjendamiseks sdlmida vastav leping ldhima

reoveepuhasti valdajaga.



4.7.2 Elektrivarustus

Suvemajade varustamiseks elektrienergiaga on ette nihtud 10 kV &huliini ja 04 kV
kaabelliinide ehitamine ning 10/0,4 kV alajaama paigaldamine planeeritava maa-ala piirile.

Projekteeritava 10/0,4 kV alajaama tiiiip ning tipne asukoht, samuti 10 kV ja 0,4 kV o&hu-
ning kaabelliinide ristldiked midratakse eraldiseisva elektrivarkude todprojektiga, mille

koostamise aluseks vdetakse konkreetsete ehitiste arvutuslikud vdimsused.

Kuna planeeritav maa-ala on ehituslikult tsoneeritud kolmeks, siis iga piikonna

elektrienergiaga varustamine alajaamast on ette nihtud eraldi viljuvate fiidrite baasil.

Magistraalkaablid paigaldatakse 0,7 m siigavusele maapinnast veetorustikuga sama kaevu
vastasseina, kusjuures kaabli ning veetorustiku puhas rohtkaugus peab jddma vihemalt 0,5m.
Ristumisel torustikega peab kaabli ja toru vahe olema samuti vihemalt 0,5 m, mida vaib
vihendada 0,25 m tingimusel, et kaabel kaitstakse plasttoruga. Ristumisel teedega tuleb
kaablid paigaldada plasttorusse 1,0 m siigavusele teepinnast. Koik kaablid maérgistatakse
signaallindiga.

Aluseks vottes suvemajade planeeringut on 0,4 kV magistraalliinide trassile ette nihtud
paigaldada 17 transiit-jaotuskilpi K-1 arvestusega, et iihe kilbi baasil oleks v&imalik mitme
suvemaja toitekaabli {ihendamine. Transiit-jaotuskilpide asukohtade valikul on lihtutud
veevorgu jaotuskaevude paigutusest, et samasse kaevikusse oleks vdimalik asetada nii
suvemaja elektrisisestuskaabel kui ka veevdrgu sisestustoru.

Kuna suvemajade ehitus ei toimu iiheaegselt, vaid pikema perioodi jooksul, on esimeses
etapis iiksikute hoonete elektrienergiaga varustamine v&imalik ka diisel-  voi

bensiinimootoriga elektrigeneraatorite baasil.
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4.8 Tehnilised niitajad

1. Planeeritava maa-ala suurus
2. Maks. ehitusalune pind

3. Hoonestuse koefitsent

4. Planeeritud krunte

5. Planeeritud hooneid

;-[_«A'OKQM&W)

ADAMS oupp aw

22,44 ha
3000 m?
1%

30 krunti

30 hoonet

T wvh mg'wka



6. KASUTATUD KIRJANDUS

Saaremaa. Maateaduslik, majanduslik ja ajalooline Kirjeldus
Tartu, 1934

Saaremaa. Koost. E.Lobu, E. Prooses ja V. Miller.
Tallinn, 1970.

Eesti metsad. Koostanud U.Valk ja J Eilart
Tallinn, 1974

“Saaremaa ajaloo-ja kultuurimilestised" O.Pesti, K. Rikas
Tallinn, 1991

Siin- ja sealpool maanteed. E.Prooses
Tallinn 1975

Liimanda vald. Manivald Jogi
OU Saaremaa Raadio 1998

Seadused:
Planeerimis- ja ehitusseadus
Ranna ja kalda kaitse seadus
Asjadigusseadus
Metsaseadus

Veeseadus



